در این مقطع تاریخی، سرزمین حجاز و حرمین شریفین در قلمرو حکومتی عثمانیان سنی مذهب بود و مسأله حج از نقاط مشترک بین دو دولت بوده است.

وضعیت ایران دوره صفوی در دوره ضعف و زوال

در این دوره که از سال ۱۰۳۸ هـ ق/ ۱۶۲۸ م شروع و تا ۱۱۳۸ هـ ق/ ۱۷۳۶ م ادامه داشت، با فرمانروایی شاهانی چون شاه صفی، شاه عباس دوم، شاه سلیمان و سلطان حسین مصادف است. در این مقطع زمانی، بیشترین وجه عمده دولت صفوی، حفظ میراث فرمانروایان گذشته بود و دولت، با بحران‌ها و تهدیدهای بیگانه در مقیاسی وسیع روبرو نبود، عهدنامه ننگینی چون زهاب، سبب از دست رفتن سرزمین‌های غرب ایران و منطقه مهم بین‌النهرین از ایران شد.

در این دوره، سیاست شاه عباس در مورد سفر حج به کنار گذاشته شده بود و پول‌های هنگفتی بابت این سفرها، از کشور خارج شد و نیز شمار ثروتمندان و متمکنین افزایش یافته و آرامش در روابط سیاسی بین دو دولت ایران و عثمانی از دوره‌های قبل بیشتر برقرار شده بود؛ لذا شمار حجاج ایرانی در این دوره بیش از گذشته بوده و رفت و آمد خواجگان و درباریان صفوی به حج افزایش داشت. (صفویه در عرصه دین، فرهنگ و سیاست، ج ۲، ص ۸۴۴)

در اواخر سال ۱۱۱۴ هـ ق/ ۱۷۰۳ م، که زوار و مقامات عالی رتبه صفوی در تدارک سفر حج بودند، قیمت دوکا (از مسکوکات هلندی است و در ونیز متداول بوده، به طوری که از نوشته‌های ونیزی برمی‌آید، هر دوکا در دوره شاه طهماسب، پنج بیستی «بیست دیناری»

ارزش داشته است. تاورنیه ارزش این مسکوک را معادل ۲۶ شاهی به پول ایران می‌نویسد.